

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 9. Kwietnia. — Rok 1842.  
Sobota.

№ 94.

Jutro, Ś. E. c. h. j. e. l.  
N. ó. w.

W kościele XX. *Dominkanów* jutro iako w Niedziele między oktawą Ś. Wincentego *Fererjusza*, Wyznawcy Zakonu Kaznodziejskiego, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami, procesjami i odpustem zupełnym. Po tejże Niedzieli w następujący Piątek zaczyna się *Septenna* na cześć tegoż Świętego; po Rożańcu Msza będzie śpiewana przed ołtarzem Jego. — Przez Ukaz CESARSKI z 15 Lutego r. b., nadane zostały Dyżurnemu Jenerałowi Głównemu Sztabu Morskiego, Jenerał-Adjut. *Koźzakov*, na dziedzictwo wiecznymi czasami, z takimi prawami i użytkami, z jakimi Skarb posiada, dobra *Sokolniki* w Gubernacji Kaliskiej, w zamian za dobra *Mierzyce*. — Rada Administracji udzieliła starożakonnym *Szlamię Eisenblatt* i *Abrahamowi Haftenmann*, mieszkającym w Warszawie, list przyznania wynalazku, na wyrabianie z żelaza lanego dachówek do pokrywania dachów bez żadnego kitu. List takowy rozciągać się będzie na całe Królestwo Polskie, i trwać ma przez lat 10. — *Urząd Munic: M. Warszawy*. Gdy doświadczenie przekonało, że Starożakoni na mocy art. 7go Ukazu z dnia 19/31 Lipca 1821 roku nieruchomości w Warszawie w ulicach i przedmieściach niezakazanych na własność nabywający, warunkom, pod którymi otrzymują pozwolenie na nabywanie tych nieruchomości, zadosyć nie czynią, i przed wywiązaniem się z przyjętych już obowiązków przy nabywaniu iednych posesji, nabywają inne, a później zarzucają Władze prośbami o zmodyfikowanie lub prolongowanie złożonych przez siebie pierwszych deklaracji, co właśnie sprzeciwia się wspomnianemu Ukazowi; przeto Komisja Rz: Spraw Wew: i D. dla zapobieżenia nadal podobnym wypadkom, na ogólnem swem posiedzeniu uznała, aby ogłosić przez pisma publiczne rozporządzenie następującej treści: » Że Starożakonnym, któremu na mocy art. 7go Najwyższego Ukazu z dnia 19/31 Lipca r. 1821 pozwolenie do nabywania domów i budynków drewnianych w ulicach i przedmieściach niezakazanych,

udzielonem zostało, pod warunkiem rozrzużenia starych budynków drewnianych i wybudowania w miejsce onych, domu masyw muirowanego wedle zatwierdzonego przez Rząd planu, niepierwej 2gie podobnież pozwolenie uzyskać może iak po zupełnem zadosyć-uczynieniu warunkom, które on przy odebraniu pierwszego pozwolenia na siebie przyjął; prolongowanie bowiem terminu do uiszczenia się, z przyjętych warunków lub też zmodyfikowanie onych, pod żadnym względem udzielonem mu nie będzie, i z nieruchomością wedle wspomnionego Najwyższego Ukazu postąpieniem zostanie,» to jest, nieruchomością takową na rzecz Szpitalów zabrana będzie. *Urząd Munic:* więc w dopełnieniu wydanego w tej mierze przez Komisję Rząd: pod dniem 18/30 Marca r. b. reskryptu, takowe iej rozporządzenie do wiadomości osób interesowanych dla zastosowania się, przez pisma publiczne niniejszem podaje. *Prezydent Graybner*. *Sekretarz Jenerałny G. Jahołkowski*. — *Towarzystwo Dobroczynności* w dalszym ciągu ogłoszenia swego o *Obiadach* wydadac się mających w gmachu Instytutu, donosi Osobom żyjącym korzystać z tego nowego dobrodziejstwa i opatrzonym w stosowną kwalifikację wydaną przez Opiekunów, że *Obiady* te składać się będą przez 3 dni w tygodniu: z rosolu lub zupy, sztuki mięsa, iarszyny i pół funta chleba; przez pozostałe zaś dni z 2ch potraw postnych i pół funta chleba. — *Jutro* o godz: 1szej z połud: odbędzie się posiedzenie *Opiekunek Ochrony Warsz: Tow: Dobr:*, a o 12tej *Tow: wsparcia podupadłych Artystów muzycz:*. — *Wczoraj* złożono w *Redakcji Kurjera* od O. K. zł. 2 dla *Wdowy* po *Urzędniku* z 5rgiem dzieci; a z odpadku od obrazu zł. 20 na *Instytut mor: zan: dz:*. — W numerze 13tym *Ziemiannia Tygodnika Rol: Technol:* między innymi znajduje się: *Uprawa gorczycy*. O wyrabianiu wódki i spirytusu winowego z melasy burakowego. O wyradzaniu się *raskoni*. — *Świeżo* wyszły z druku *Kontredans* oryginalny

pod tyt: »Les premières violettes de printemps,» ofiarowany W. Pannie Annie *de Lühe* przez Marcellego *Lempe*, może być zaliczony do najpiękniejszych z liczby dotąd wydanych Kontredansów, odznacza się bowiem gustem i piękną melodją, dla tego był oczekiwanym przez Amatorów muzyki którzy przed drukiem słyszeli go wykonanym przez Autora; na być go można w Składzie muzycznym Ign: *Klukowskiego* przy ulicy Miodowej, exempl: za zł. 2. — Wczoraj w Teat: Rozma: przywołani, po *Porwaniu* J. Pani *Halpert*; po *2ch Rozwodach* Wszysey. — Dziś rano wysokość wody na Wiśle stop 7. — Kurs wczorajszy: Dukaty holend: od rub: sr. 2 kop: 93 do r. s. 2 k. 94 (zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18). Listy zasta: nowe, za 100 zł., rub: sr. od 14 k: 72 do 14 kopieiek 74 (zł. od 98 gr. 4 do 98 gr. 8); wartość kuponu kop: 172/3.

Z *Białej Gub: Podlaskiej*. — W dniu 2/14 z. m. liczne grono Przyjaciół, Kolegów i znaiomych Męża, przeiętych prawdziwym żalem, oddało ostatnią przysługę s. p. Barbarze z Romanowskich *Swinarskiej*, po kilkodniowej chorobie za cześnie zmarłej. Wprawdzie krótko znaliśmy Nieboszczkę, lecz cnota, iako dar Najwyższego Boga niepotrzebuje długo być rozpoznawaną, a tej dowiodła będąc bogobojną, tkliwą i przywiązaną Żoną, przykładną i troskliwą Matką, stałą i wierną przyjaciółką, i mniej na pozory światowe zważającą. Niemam potrzeby wyliczać szczegółów zalet, bo te pozostałemu Mężowi, 3gu Sierotom i nam przyjaciółom dostatecznie są znane, iak tylko zakończyć wyrazami: wiecznypokój daj jej PANIE. *J. H. E.*

*Anglja*. — Pistolety któremi zastrzelili się Hrabia *Munster* były podarunkiem od *Jerzego IVgo*, gdy Hrabia po pierwszym wystrzale powstał po chirurga, rzekł żartobliwie do sługi: „Zabawa pistoletami źle mi wypada.“ Sąd uznał, iż śmierć nastąpiła w skutek *czasowego szaleństwa*. Pogłoska iakoby Hrabia zabił się z przyczyn finansowych jest fałszywą; szczególnie był zmartwiony losem armji w *Afganistanie* i śmiercią swojego przyjaciela Pułkownika *Burnes* (Berns); słyszano go często ubolewającego nad stanem pojmanyh Dam angielskich. — *Gazeta Czas* wykazu-

ie, że mimo wynagrodzenia 40 milionów dukatów udzielonego osadnikom za wywołenie *Murzynów*, ciż osadnicy chyliły się do upadku, albowiem jedynie w r. z. szkody w 62 plantacjach cukru dochodziły 874,000 dollarów, czyli 3/4 częściom całej wartości gruntów. — Ostatni oddział artylerji i inżynierów z załog *syryjskich*, pod dowództwem Majora *Aldrich* (Eldryk) w tych dniach wrócił do *Wolwiczu*. — Kupcy na wyspie *Malcie* przedstawili Rządowi prośbę o zaprowadzenie regularnej żeglugi parowej między *Maltą* a *Algierem*. Lord *Stanley* (Stenlej) odmówił, podając za przyczynę, iż nie chce narazić Rządu na przykrości trudne do uniknienia. — Spodziewają się, iż Pan *Peel* (Pil) przeinaczy cło od węgla kamiennych. — W *Nowym Jorku* handel upadł zupełnie, z powodu iż składy towarów angielski, francuzi i niemieckich, są przepiętione.

*Francja*. — Większa część dzienników paryskich dowodzi, że w czasie teraźniejszych od 3ch miesięcy trwających posiedzeń Izby prawodawczych, nie ważnego nie uradzono; wprawdzie były bardzo długie i sumne mowy, ale prócz szumu i piany, nie wyciśnięto użytecznej esencji. — Roku 1815 skonsumowano we Francji 16 milionów kilogramów cukru, a r. 1841 przeszło 100 milionów. Za *Henryka IVgo* cukier był ieszcze taką osobliwością, iż go sprzedawano w aptekach na łuty. — Z *Algieru* piszą: Ważna wyprawa przysposabia się przeciwko pokoleniom *Szelifu*. Królewiczowie spodziewani w połowie Kwietnia, przyjmą udział w tej wyprawie. Z *Bony* donoszą, iż *Szeikowie* wysłani na rozmowę z Jenerałem *Randon*, zostali na drodze zamordowani. Wypadek ten wymagać będzie wyprawy. — Dyrekcja zaproponowanej kolei żelaznej z *Paryża* do *Ruan*, uznała iż prace na tej linii będą mogły być rozpoczęte przed r. 1843, o czem wprzódy powątpiewano! — 30go z. m. dany był świetny bal w salonach Pana *Heve*, na dochód ludności z rozbitego statku *Perły*. Przeszło 1000 osób (między nimi Rodzina Królewska) abonowały na bilety.

*Niemcy*. — Ministrem spraw zagran: Państwa *Pruskiego*, mianowanym został przez Króla, Baron

*Bilow* dotychczasowy Poseł Pruski, przy związku niemieckim. — Król *Bawarski* 4go b. m. zamysłał wyjechać do *Sycylii*. — Akademia umiejętności w *Mnichowie* 29go z. m. obchodziła 83cią rocznicę swiego założenia. — W *Saxoni* dozwolono tylko Lekaczom Iszej i 2giej klasy używać magnetyzmu do leczenia. — W *Saxoni* liczą 865 Adwokatów.

*Portugalja*. — Królowa *Donna Marja* i Nowonarodzony Król wicza zostają w zdrowiu pożądanem. — Do *Lisbony* zawinęła flotylla francuz zapewne dla oznaczenia, iż nie jedynie Anglii *Portugalja* wiana opiekę. — Między Chartystami zaszło rozdwojenie. — Układy z Legatem papieżkim dla uregulowania spraw kościelnych postępują bardzo opieszale. — Minister skarbu Baron *Toial* zdołał wyednać pożyczkę większą o 500 kontos przez ustąpienie niektórych korzyści dla dzierżawców dochodów tabaczych.

*Włochy*. — 20go z. m. w Niedziele Kwietnią celebrował Mszą w Kościele Sgo *Piotra*, Xże Arcy-Biskup *Salzburgu* Kardynał *Szwarcenberg*, wobec Ojca Sgo. Zaszczyt ten poprzednio nie był udzielony żadnemu z cudzoziemskich Kardynałów. — Xże *Wilhelm* pruski 21go z. m. odwiedził Ojca Sgo. — Dziennik *Sporów* od 18go z. m. zakazany jest w państwie papieżkim.

*Rozmaitości*. — Jedno z pism *petersburskich* donosząc o Artystach muzycznych będących teraz w tej stolicy, także umieściło uwagi o Spiewacice *Pannie Falcon* (*Falkon*). Bezimienny Autor porównywa to co spotyka *Pannę Kornelję Falcon* z tem co się zdarza z niektórymi słowikami, iak to wiadome jest lubownikom tych artykułów skrzydlatych. Są słowiki zimnego serca; śpiewają one pięknie, (bo słowik niemoże inaczej), ale z rozsądkiem i wyrachowaniem ażeby sił swoich nie zużyć. Takie mają przed sobą długi zawód muzyczny i dosięgają słowiczej starości. Inne, opanowane prawdziwie artystowskim szatem, zakochawszy się w swych melodjach, śpiewają bez przerwy, i z takim sił wyczerpaniem, że wkrótce głos tracą lub umierają; takie te ostatnie najwyżej są cenione. Taki był los sławnej *Malibran*, która nie prze-

żyła swego głosu, i taki *Panny Falcon*, która go przeżyła. Miejmy nadzieję, że iak w sławnej powieści *Hoffmanna* »*Sanctus*» ten śliczny talent, jeszcze przed pełnią wieku odzyszcze skarb postradany, gdyż z tego co zostało, można sądzić, iż trzeba żałować tego co było. — Rycina wyszła u *Obera* w *Paryżu* pod tytułem: »Gościniec do potomności» przedstawia terażniejszy stan literatury francuz: pod przewodnictwem *Wiktora Hugo* i *Skrybego* złożony z grupy poetów, romansopisarzy, krytyków i dramatyków znajdujących się na drodze do potomności. Na czele orszaku widać *Wiktora Hugo* pędzącego galopem na koniku, trupia czaszka sterczy na przodzie siodła, Poeta zaś w miejscu szpady nosi sztylet i butelkę atramentu z napisem »Poezje», w prawej ręce trzyma powiewający sztandar z napisem »Obmierżłość jest pieknością.» Na ogonie konia i za *Wiktorem Hugo* znajdują się literaci: *Granier de Cassagnat* (*Granje de Kasaniak*), *Franciszek Wey* i *Pawel Fouché* (*Fusze*). Za tą grupą niedbale na obłoku rozciągnięty, rozmyśla *Lamartine*. Dalej widać *Eugeniusza Sue* w stroju majtka, wdrapującego na szczyt masztu. *Alex: Dumas* jedną nogą przekracza morze Śródziemne a na grzbiecie dźwiga pakę książek. Za nim szatan wznosi na szczyt góry *Fryderyka Soulie* (*Sulje*). *Balzak* postępuje z swoją sławną laską, między innymi Autorami widać *Alfonsa Karr*. Drugą część orszaku rozpoczyna *Skryb* parowy fabrykant dramatyczny, stojący na parowozie o sile 50 koni; pośród pary wymykającej się z klap maszyny znajdują się napisy »krotochwila, balet, opera, drama, melo-drama, opera komiczna.» Przed i za *Skrybem* są napisy: »Robert djabeł. Złoto jest chimera!» W wagonie przywiązany do parowozu znajdują się jego współpracownicy, czyli podpalacze utrzymujący ogień maszyny krotoczwilami. Jazda idzie przez drogę usłaną różami i złotem, dla oznaczenia celu dążności tych panów. Później następuje wesoła grupa wodewilistów. W końcu w otwartym kabryolecie żonaty krytyk *Juljusz Janin* (*Zane*), w szlafmycy, wywija biczem furmańskim nad głowami Autorów dramatycz.; otacza go grono in-

nych znakomitych krytyków. Wszystkie portrety są trafione chociaż przedstawione w karykaturze.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Skarbek Tekla Hrabi; z Bronic; Gerlicz Jak; Referent Stanu z Stanisławowa; Siergielew Jenerał z Lublina; Hanzen Putkownik z Brześcia Litew; Skarzyński Edm; Oby; z Popowa; Karniewski Władysław; Oby; z Palewa; Cieszkowski Paw; Dzie; z Stawisk; Karczewski Jan Dzie; z Przysławowa; Okecki Piotr Dzie; z Grzymkowa; Jabłoński Stani; Dzie; z Wiałowie.

### DONIESIENIA.

Pragnący wziąć w dzierżawę KOLONJE do 6 wiók rozległości, z zabudowaniami w stanie najlepszym będącymi, około Radzyna położoną; powezmie Informacja w Drukarni Kurjera.

NAGRODY ZŁP. 400 temu, kto da znać do Nowego dworu, Star: Szmulowi Skorusewiczowi, lub Star: Rachmilowi Kabane tu w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1803, o skradzionych TOWARACH i PIENIĄDZACH, w dniu 18 z. m., w ogóle z towarami rubli srebrnych 1050 wynoszące. Towary składały się: Sukna czarnego postaw 2, ciemno zielonego postaw, brązowego postaw, szaraczkowego postaw, granatowego postawów 3, Grodenablu sztuk 5, Merseliny w różnych kolorach, paczka z kamizelkami i Chustkami czarnymi jedwabnymi, Kartonu, Bagdadu, Płócenka i Perkalików ilość niepamiętna.

Do Handlu Korzennego M. B. Gordon przy ulicy Długiej, nadeszła KONICZYNA Hollenderska czerwona, Wyka biała i szara, Rejgras, Tymotygras, Buraki cukrowe, Sporek, Konieczyna olbrzymia i różne inne Nasiona pastewne.

Rejent Powiatu Rawskiego w Gubernji Mazowieckiej. — Zawiadamia Publiczność, że na żądanie Głównego Opiekuna nieletniej Apolonji Bykowskiej, na zasadzie Uchwały Rady familijnej tejże nieletniej pod powagą Sądu Pokoju Powiatu Rawskiego w d. 3/15 Lutego r. b. nastąpięcej, działającego, Dobra Kurzeszyn z przyległą częścią Królowszczyzna w Pow: i Obwo: Rawskim w Gub: Maz: położone, z Młybem i Propinacją w 3cb-letnie dzierżawne posiadanie od dnia 22/24 Czerw: r. b. zaczynające się, a w tymże dniu i miesiącu roku przyszłego 1845 kończące się, w dniu 23/30 Kwiet: r. b. o god: 11 rano, przez publi: licytacją w Kancelarji podpisanego Reienta w Mieście Rawie w domu pod Nr 72, przy ulicy Warszawskiej existującej, i przed podpisanym Reientem wypuszczone zostaną. Licytacja zaczynać się będzie od summy Rub: sr: 1297 kop: 50 rocznie, to jest od takiej, jaką terazniejszy Dzierżawca W. Szatkowski z dóbr tych rocznie opłaca. Każdy przystępujący do licytacji, wmiem złożyć na wadium Rubli sr: 300. O innych warunkach w Kancelarji pod-

pisanego Reienta w każdym czasie dowiedzieć się można. — Rawa d. 21/23 Lut: 1842. *Piotr Grotowski.*

OBERZA we ws: Kozuszkach między Błoniem a Sochaczewem, na trakcie kaliskim, z PROPINACJĄ w tymże majątku, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. Wiadomość na miejscu.

Dziś rano zimna stopni 2. Wzoraj w połud: ciepła 1.  
TEATR WIELKI. Jutro, *Fra d'javolo.*  
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 13 raz *Drażliwe potożenie.* Wznowiona kome: *Zamieszanie.*  
*Panorama i Menażerje* na placu Krasniskich.  
Jutro w Salonie Ohma MUZYKALNA ZABAWA.

\*~~~~~\*  
Jutro dnia 10, na Wiejskiej w Kawie, JP. *Rajczak* da się słyszeć na Trąbce przy towarzyszeniu liczej Orkiestry, na sposób Wiedeński; która przytem wykonywać będzie różne najnowsze Dzieła muzyczne.  
Porzątek o godzinie 3eiej z południa.

\*~~~~~\*  
Dziś w kawiarni w domu przechodnim zwanym *Bezlera* przy ulicy Krakowskiej Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. na 1m piątrze, od godziny 6tej wieczorem, Panny *Noires* grać i śpiewać będą. Wchód niedochodzącbramy na prawo.

Dziś w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilp-pa, Pan *Dancocki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, familja *Elstrak* grać, śpiewać i tańczyć będzie.

Jutro na Foxalu utworzona zostanie RESTAURACJA, gdzie przyjmować się będą wszelkie obśtalunki, i stołowników.

PIWO MARCOWE na sposób Angielski z fabryki Kozienickiej, oraz BAWARSKIE z fabryki J. G. Schaefer, ZWYCZAJNE i OWSIANE; przytem PRZEKASKI każdego czasu, a FLAKI we Czwartki i Niedziele, w domu Petyshusa Nr 473 Lit: B od ulicy Wierzbowej, obok Sklepu K. Mencla Rękawicznika, *K. Mencel.*

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Indyk faszeroz, Kaczka dzika, Kapłon z serdela; Połudwica z szczypioro; masł; Pierzeń cielez; Potrawa z ryżem, Muszeczki cielez; Kotlety. Flawi.

W Lokalu Gastronomicznym JP. Grassowa przy ulicy Trębackiej Nr 642, sprzedaje się ulubiony SYMPLEX butelka po gr. 6, oraz SYMPLEX sposobem Bawarskim butelka gr. 10 BULJON z mocnym rosółem przyprawyany, filiżanka po gr. 10. W tym lokalu często bywają Wieczory muzyczne. Nader przyjemny głos na trąbce w każdą sobotę słyszeć można. GROCH z pekiefiszem w każdy Poniedziałek i Czwartek na kolacje, a FLAKI z pulpetami w Niedziele i Czwartek na śniadanie.